
IDROTT OCH FÖREBILDER

Spurten som gav Sverige guld

Berättelse

Lördagen den 15 februari 2014 tävlade Sverige i damernas stafett i längdåkning vid OS i Sotji i

Ryssland. I en stafett åker fyra åkare i ett lag varsin sträcka på fem kilometer, och sedan växlar de

över till nästa. De två första sträckorna åks i klassisk stil, och de två sista i fristil. Sveriges sista

åkare, alltså den fjärde, var Charlotte Kalla.

De tre första svenska åkarna gjorde ett starkt lopp, men när Charlotte fick ta över låg laget efter.

Finland och Tyskland var ungefär 20–25 sekunder före, vilket är ett stort avstånd i längdåkning.

Många tittare trodde nog att chansen till guld redan var borta. Eftersom Charlotte var känd för sin

styrka på slutet, fanns det ändå ett litet hopp kvar.

Charlotte satte i gång i ett mycket högt tempo. Trots att avståndet var stort gav hon sig inte, utan

jagade de två åkarna framför sig meter för meter. Sakta men säkert krympte avståndet. Inne på

arenan reste sig publiken och hejade allt högre, eftersom det blev tydligt att hon faktiskt höll på att

hinna ifatt. När loppet gick in i sitt slutskede hade hon kommit ända fram till de två ledande åkarna.

På den sista raka biten in mot målet åkte tre åkare bredvid varandra: Sveriges Charlotte Kalla,

Finlands Krista Lähteenmäki och Tysklands Denise Herrmann. Nu skulle allt avgöras på några

sekunder. Charlotte tog i med allt hon hade, sköt ifrån och åkte om båda de andra precis före

mållinjen. Sverige vann med endast en halv sekund före Finland. Tyskland tog brons.

Segern betydde mycket på flera sätt. Det var Sveriges första guldmedalj i hela Sotji-OS, och det var

dessutom första gången på mycket länge som ett svenskt damlag vann en olympisk stafett. Framför

allt visade loppet något om Charlotte själv: hon hade vänt ett nästan säkert nederlag till seger

genom ren vilja och styrka. För många svenskar blev hennes slutspurt ett av de mest minnesvärda

ögonblicken från det OS:et – beviset på att en tävling aldrig är slut förrän den är slut.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

en stafett ett lopp där flera i ett lag åker varsin del

en sträcka en del av loppet

växla lämna över till nästa åkare i laget

klassisk stil skidteknik där man åker rakt fram i spår

fristil skidteknik där man skär ut åt sidorna (skate)

ett avstånd hur långt det är mellan två saker

ett tempo hur fort man gör något

krympa bli mindre
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ORD FÖRKLARING

ett slutskede den sista delen av något

avgöras bli bestämt hur något slutar

ett nederlag en förlust

minnesvärd värd att minnas, svår att glömma
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Läsförståelsefrågor

Hur går en stafett i längdåkning till, enligt texten?

En åkare åker hela loppet ensam

Fyra åkare i ett lag åker varsin sträcka och växlar

Två lag åker samtidigt på samma spår

Vilken sträcka åkte Charlotte Kalla?

Den första

Den tredje

Den fjärde och sista

Hur stort var avståndet upp till de ledande när Charlotte tog över?

Ungefär 20–25 sekunder

Ungefär en halv sekund

Ungefär två minuter

Vad menas i texten med att hon “vänt ett nästan säkert nederlag till seger”?

Att hon låg långt efter men ändå lyckades vinna

Att hon ledde hela loppet och vann lätt

Att hon förlorade men fick pris ändå

Stämmer påståendena? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

De två första sträckorna åktes i klassisk stil.

Sverige vann med en halv sekund före Finland.

Charlotte tyckte att loppet var det bästa i hennes karriär.

Varför reste sig publiken och hejade allt högre under Charlottes sträcka?

Texten säger att det fanns “ett litet hopp kvar” trots det stora avståndet. Varför fanns det hopp?

(öppen fråga)

Varför betydde den här segern mycket, enligt texten? Ge minst två skäl.

Titeln är “Spurten som gav Sverige guld”. Förklara med egna ord varför just spurten var så viktig.

Diskussionsfrågor

Vad gör att ett enda lopp eller ögonblick kan bli ett minne för ett helt land?

Charlotte jagade ifatt trots ett stort underläge. När i livet är det värt att kämpa vidare fast det ser

hopplöst ut?

I en stafett är man beroende av sina lagkamrater. Vad är bra och vad är svårt med att tävla i lag?
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Skriv (4 meningar): Beskriv ett ögonblick i sport, arbete eller livet där någon vände en svår

situation till något bra. Förklara varför det fastnade hos dig.

• 
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